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Целью работы является установление особенностей вещественно-структурного состава и условиий накопления вулканогенных и вулканогенно-осадочных отложений неогенового возраста островов Парамушир и Шумшу (северные Курильские острова).

[bookmark: _Toc106192150]Задачи
-построение частных разрезов по данным предшественников и собственных наблюдений на основе созданной единой легенды;
-установление характера областей осадконакопления во времени и пространстве по частным разрезам;
-выявление в шлифах литологических критериев образования характерных литотипов;
-определение особенностей образования пород в различных областях осадконакопления.

[bookmark: _Toc106192151]Актуальность
Изучение вулканогенных пород представляет огромный практический и научный интерес. Курильская вулканическая островная дуга является выдающимся объектом для изучения подобных образований. Кайнозойский вулканизм островов Парамушир и Шумшу прослеживается с миоцена и продолжается в наше время, предоставляя для исследователя достаточно полный ряд разнообразных, характерных для островодужных систем пород и их ассоциаций от вулканомиктовых и вулканогенно-осадочных до существенно эффузивных.
В отличии от осадочных, вулканогенные породы обладают большим разнообразием, зависящим от состава ювенильного вулканокластического материала, ускоренной обработки и сортировки пирокластического материала, типов примесей к ювенильному материалу, своеобразия фациальных условий формирования вулканогенных толщ и быстрой литификации. Условия литогенеза вулканитов также резко отличаются от условий литогенеза осадочных пород. Таким образом, петрографо-литологические задачи, возникающие при изучении вулканогенно-обломочных и осадочных пород, несколько расходятся. Кроме вопросов определения источника материала, условии транспортировки, обработки материала, седиментации и диагенеза, важных для обеих групп, при изучении вулканогенных обломочных пород приходится решать специфические задачи: установление типов вулканизма, центров и типов извержений, дифференциации магмы и др.
На протяжении всего времени изучения вулканогенных образований островов Парамушир и Шумшу весьма остро стояла проблема определения как абсолютного, так и относительного возраста отдельных разрезов, из чего вытекает трудность в их корреляции, в построении сводного разреза и, как следствие, в интерпретации этапов вулканизма и геологической истории. Проблема эта актуальна и сейчас.

[bookmark: _Toc106192152]Научная новизна
В последние несколько лет при проведении ГДП-200 [9] и ГГК-1000 были получены новые данные по геологии островов, в частности по возрасту округловской свиты на о. Парамушир и образований северной части Шумшу, выделенных в васильевскую свиту; в работе над ГГК-1000/3 автор принимал активное личное участие, что позволяет актуализировать взгляд на проблему вулканогенных образований островов Парамушир и Шумшу. В представленной работе автором была предпринята попытка выявления основных особенностей различных типов вулканогенных пород во временной и латеральной направлениях, что позволит в будущем более уверенно по комплексу признаков делать выводы об относительном возрасте вулканитов различных типов, их фациальной принадлежности, расположении центра вулканизма и более точно определять этапы вулканизма и обстановки вулканогенного седиментогенеза.

[bookmark: _Toc106192153]Практическая значимость
Практические цели изучения вулканитов связаны с приуроченностью к вулкано-тектоническим структурам (ВТС) полезных ископаемых, таких как железо, марганец, полиметаллы, фосфор, редкие элементы, золото и различные нерудные ископаемые. Вулканические аппараты, и ВТС в целом, являются долгоживущими системами с развитыми длительно развивающимися гидротермальными и тектоническими процессами, позволяющими на протяжении длительного времени аккумулировать в себе ряд полезных ископаемых. Таким образом, изучение вулканитов необходимо для реконструкции ВТС и отдельных вулканических сооружений, составления прогнозных карт, расшифровки генезиса месторождений полезных ископаемых. Выявление ВТС в дислоцированных древних вулканогенных образованиях островов позволит в дальнейшем уточнить и их рудный потенциал.

[bookmark: _Toc106192154]Глава 1. ГЕОГРАФИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕНИЕ И ИЗУЧЕННОСТЬ ТЕРРИТОРИИ
[bookmark: _Toc106192155]1.1. Физико-географический очерк.
Острова Парамушир и Шумшу являются самыми северными островами Курильской вулканической дуги. Административно входят в состав Северо-Курильского района Сахалинской области с центром в гор. Северо-Курильск. С запада омываются водами Охотского моря, с востока – Тихого океана, с юга от острова Онекотан острова отделены четвертым Курильским проливом, с севера от полуострова Камчатка отделены первым курильским проливом; разделены острова Парамушир и Шумшу вторым Курильским проливом шириной 2 километра.
Орографически острова отличаются друг от друга. Остров Парамушир представляет собой две вытянутые горные системы – хребет Карпинского в южной части острова с северо-северо-восточным простиранием, и хребет Вернадского в центральной и северной части острова с северо-восточным простиранием. Средняя высота гор хребта Карпинского 1300-1400 м с отдельными вулканическими постройками до 1800 м (влк. Фусса, Чикурачки); высоты хребта Вернадского составляют в среднем 700-1200 м. Остров Шумшу равнинный, с отдельными сопками до 190 м (гора Высокая). Равнинность острова обусловлена отсутствием на его территории вулканических построек четвертичного возраста.
Гидрографическая сеть островов широко развита. На острове Парамушир это преимущественно малопротяженные горные реки, ручьи и временные водотоки со стремительным (до 4-5 м/с) течением, узкими каньонообразными долинами со множеством перекатов и водопадов. Более крупные реки (Тухарка, Океанская, Левашова и др.) достигают 12-20 км при ширине 5-20 м и глубине от 0,5 до 2 м.
На острове Шумшу реки характеризуются более спокойным течением, имеют малую протяженность и в среднем и нижнем течении – каньонообразные долины, чаще всего берут свое начало в многочисленных небольших заболоченных озерах в центральной части острова.
Многочисленные озера подразделяются по происхождению на вулканические, лавопрудные, лагунные и тектонические. Тектонические озера широко распространены на о. Шушму.
Береговая линия островов имеет различную степень изрезанности. Пологие задернованные берега с широкими песчаными пляжами и песчаными дюнами сменяются скальными клиффами и выдающимися в море непроходимыми мысами; распространены обнажающиеся при отливе скальные бенчи.
Растительный мир весьма скуден – 65 % площади занимают труднопроходимые заросли кедрового стланика и кустарниковой ольхи, на остальной части растительность отсутствует.
Горный сильно расчлененный рельеф, отвесные береговые обрывы, быстрые порожистые реки и ручьи, густые заросли кедрового стланика и кустарниковой ольхи крайне затрудняют передвижение по островам, 90 % площади характеризуется очень плохой проходимостью и только 10 % - плохой.
Обнаженность района хорошая (20 %), удовлетворительная (70 %) и плохая (10 %). Хорошо обнажены морское побережье, вершины вулканов и внутренние склоны кратеров и кальдер, на остальной площади обнажения тяготеют к долинам рек и ручьев. Плохо обнажены поверхности выравнивания и террасы.
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Первые геологические исследования островов Парамушир и Шумшу проводились в период с 1931 по 1941 год японскими геологами Т. Немото, Я. Саса, Д. Сузуки, Т. Хиробаяси. Ими было установлен дислоцированный неогеновый фундамент островов, описана третичная фауна, собранная в районе г. Северо-Курильск, приведены первые сведения по петрографии и химизму лав.
В 1951 г. под руководством Ю. С. Желубовского проводились комплексные геолого-гидрогеологические исследования наиболее крупных островов Курильского архипеллага масштаба 1:500 000, в которые вошли острова Парамушир и Шумшу. В результате работ в разрезе дочетвертичных отложений выделяются предположительно одновозрастные васильевская свита, свита вулкана Карпинского и океанская свита, широко развитая на острове Парамушир и целиком слагающая о. Шумшу.
Большой вклад в изучение геологического строения и полезных ископаемых о. Парамушир внесли Г. М. Власов, В. В. Бочкарев, В. М. Никольский, Д. Е. Саватеев.
В 1957 г. были изданы Государственные геологические карты СССР масштаба 1:1000000 северной (от Шумшу до Матуа) группы Курильских островов (Толстихин, 1957). Карты характеризуются крайней схематичностью: на Парамушире и Шумшу фундамент четвертичных вулканических построек представлен плиоценовыми вулканогенно-осадочными отложениями, на остальных островах показаны лишь нерасчлененные эффузивно-пирокластические образования четвертичного возраста.
В 1957-1958 гг. в районе Курильского архипелага в связи с Международным геофизическим годом был выполнен большой объем геофизических исследований. Особенно интересными являются материалы по глубинному сейсмическому зондированию, позволившие установить различное строение земной коры района Средних Курил (Симушир, Кетой и др.) по сравнению с Северной (Онекотан, Парамушир, Шумшу) и Южной (Уруп, Итуруп, Кунашир) группами

[…]

14. Шаровые лавы средне-основного состава, образующие мыс, далеко выступающий в море. Количество шаров со скорлуповатой отдельностью в среднем 50%. Сложены они массивными порфировыми андезито-базальтами серого цвета и сцементированы кластовой лавой аналогичного состава. М = 20 м.
15. Туфобрекчии желтовато-серого с поверхности, серого на свежем изломе цвета, состоящие из угловатых или слабоокатанных обломков андезитов 5 – 10 см и 10 – 30 см, сцементированных материалом псаммитовой размерности. Обломочная часть породы составляет обычно 20 – 30%. Отмечается чередование горизонтов с различной степенью насыщенности крупнообломочным материалом, создающих слоеватость и совпадающую с ней грубую плитчатость. Обломки андезитов однообразны по составу и отличаются разнообразием структурно-текстурных особенностей: массивные и пористые, порфировые и афировые. Они бывают серые, буро-красные и желтоватые. Толща туфобрекчий с редкими прослоями туфогравелитов прослеживается от обнажения с шаровыми лавами (Т.Н. 911) на протяжении 2 км. Местами отмечается возрастание роли туфогенного материала (Т.Н. 909), который преобладает над переотложенным, встречаются прослои туфогравелитов. В целом же толща довольно однообразна, падение ее пологое, обычно 5 - 10°. М = 220 м.
16. Туфобрекчии толщи «15» сменяет выше по разрезу (Т.Н. 906) многослой, состоящий из:
а) шаровых лав средне-основного состава;
б) агломератовых туфов;
в) массивных лав;
г) туфопесчаников.
Взаимоотношения между членами многослоя очень сложные. На протяжении 100 м, благодаря наличию фациальных переходов, происходит существенное перераспределение мощности от преобладания агломератовых туфов и массивных лав до преобладания шаровых лав с линзами массивных лав. М = 30 – 35 м.
17. Туфобрекчии, содержащие угловатые окатанные обломки. М = 10 м.
18. Лавы андезитов пористые, залегающие в виде потока. М = 15 м.
19. Туфобрекчии, аналогичные слою «15». М = 10 – 20 м.
20. Туффиты лапиллиевые, состоящие из угловатых обломков эффузивов, плотно прилегающих друг к другу. М = 2 м.
21. Туфогравелиты, состоящие из угловатых и окатанных (не менее 20%) обломков эффузивов, с маломощными прослоями (10 – 20 см) туфопесчаников. М = 15 – 20 м.
22. Переслаивание агломератовых туфов средне-основного состава и туфогравелитов с прослоями туфопесчаников. М = 15 м.
23. Агломератовые туфы, замещающиеся в горизонтальном направлении и частично перекрывающиеся шаровыми лавами. Обе породы сложены темно-серыми андезито-базальтами с крупными вкрапленниками плагиоклаза и темно-зеленого пироксена. Породы испещрены белыми пятнышками вторичного карбоната. М = 30 м.
24. Туфопесчаники с тонкими прослоями гравийной размерности. М = 15 м.
25. Шаровые и массивные лавы со столбчатой отдельностью. Преобладают шаровые лавы, состоящие из скорлуповатых обломков (5 – 20 см, редко 0,5 м), сложенных темно-серыми андезито-базальтами порфировой структуры, пористыми. Количество их не превышает 50%. Связующая масса имеет аналогичный состав и представляет собой раздробленную лаву. М = 20 – 25 м.
26. Агломератовые туфы, состоящие из угловатых обломков и обломков со скорлуповатой отдельностью. М = 10 – 15 м.
Грубообломочная лавово-пирокластическая толща, включающая слои «25» и «26», слагает м. Хмурый и стоящие поблизости останцы. Толща неслоистая, характеризуется грубоплитчатой и матрацевидной отдельностью.
27. От м. Хмурый до м. Двойной на протяжении около 2 км обнажается толща переслаивающихся туфопесчаников и туфогравелитов, при подчиненном значении туфоконгломератобрекчий. В верхней части разреза возрастает роль агломератовых туффитов. На м. Двойной они образуют слои мощностью до 20 м, и содержат, как правило, прослои туфогравелитов и туфопесчаников. М = 100 – 120 м.

[bookmark: _Hlk52739056]Общая мощность описанного разреза океанской свиты составляет 950 – 1000 м.

[bookmark: _Toc106036878][bookmark: _Toc106037017][bookmark: _Toc106191953][bookmark: _Toc106192198]№ на схеме: ПР13
Евсеев 86. Т.Н. 1647-1651, о. Парамушир, верховья р. Шимоюр (снизу-вверх):
1. Туффиты мелко-крупнопсефитовые. М = 63 м.
2. Туфы дацитов мелкопсефитовые. М = 124 м.
3. Переслаивание рыхловатых туффитов, туфопесчаников и туфогравелитов М = 118 м.
4. Туфы дацитов алевритовые. М = 6 м.
5. Переслаивание туфов дацитов, туффитов разнозернистых, туфопесчаников и туфоалевролитов. М = 6 м.
6. Переслаивание туффитов мелко-крупнозернистых, туфоалевролитов, туфопесчаников и туфогравелитов. М = 54 м.
7. Туфопесчаники среднезернистые. М = 4 м.
8. Туфогравелиты с подчиненными прослоями туфопесчаников мелкозернистых. М = 75 м.
9. Туфопесчаники среднезернистые рыхловатые с прослоем (1 м) туфоалевролитов. М = 6.
10. Туфы дацитов псаммитовые с редкими маломощными (до 0,3 м) прослоями туфоалевролитов. М = 147 м.
11. Переслаивание туффитов мелко-крупнопсефитовых, туфогравелитов, редко туфоалевролитов. М = 36 м.
12. Туфопесчаники рыхловатые с гравием. М = 2 м.
13. Переслаивание туфопесчаников разнозернистых, туфогравелитов и туфоалевролитов. М = 156 м.

Мощность разреза 797 м.
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