ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на выпускную магистерскую квалификационную работу студента, обучающегося по направлению «Геология»,

Зюзюкина Игоря Викторовича

на тему «Вещественно-структурный состав и условия накопления вулканогенных и вулканогенно-осадочных отложений островов Парамушир и Шумшу (северные Курильские острова)».
Игорь Викторович является инженером 1 категории ФГБУ ВСЕГЕИ отдела региональной геологии и полезных ископаемых Дальнего Востока, где он работает на протяжение последних пяти лет после получения степени бакалавра геологии на геологическом факультете СПбГУ. Поэтому выбор темы исследования был им основан на собственном практическом интересе, полевом геологическом опыте и связан с работами его отдела по проведению ГДП-200, ГГК-1000 и ГГК-1000/3 на соответствующих территориях и сделан им самостоятельно. Также абсолютно самостоятельно были выбраны объекты изучения, поставлены и реализованы цели и задачи исследования вулканогенных и вулканогенно-осадочных отложений островов Парамушир и Шумшу. Игорь Викторович обратился ко мне за помощью в научном руководстве по сути уже с выполненным исследованием, но не оформленным в выпускную квалификационную работу.
Тема работы является актуальной, имеет теоретическую и практическую значимость. Работа посвящена сложным с точки зрения методов и методик изучения и классифицирования породным комплексам, которые являются переходными от вулканических к вулканогенно-осадочным и осадочным преимущественно кластолитовым. Для этих целей автором были проработаны, унифицированы, дополнены и объединены в одну классификационную схему отдельные классификации, использующиеся разными авторами для этих пород. Исследованиям имеющихся в этом направлении научных данных, а также геологической изученности и строению региона посвящены разделы в литературном обзоре магистерской работы. Игорь Викторович на основании полученных данных решает вопросы закономерностей изменения строения, текстурных признаков и вещественно-структурного состава изучаемых отложений и проводит интерпретацию условий накопления и формирования толщ.
[bookmark: _GoBack]Тем не менее, рваный ритм работы, в какой-то мере излишняя самостоятельность и недостаточный контакт с научным руководителем, а также авральное выполнение требований, предъявляемых к написанию выпускной квалификационной работы, не позволили Игорю Викторовичу выполнить работу с достаточной тщательностью, логикой, продуманностью в интерпретации данных и выводах и даже правильным формальным оформлением работы. Речь идет о ссылках на литературу в тексте, оглавление, структуре введения, выводах и пр. На что автору было указано при обсуждение окончательного варианта работы.
Магистрант в своих геологических полевых и научных исследованиях показал квалификацию, соответствующую степени магистра, владение навыками научного подхода к изучению геологических объектов и знанием объекта исследования. Его выпускная квалификационная работа по структуре и содержанию в целом соответствует требованиям, предъявляемым к квалификационным работам, состоит из введения, четырех глав, выводов, заключения, приложений, для наглядности восприятия материала представлены рисунки и таблицы. Работа заслуживает оценки «хорошо» и может быть представлена к защите в ГАК.
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